www.med126.com

文卫安〔2013〕21号
关于开展卫生系统平安综治安全生产消防工作百日排查整治情况督查暨半年度督查的通知
县属医疗卫生单位、乡镇卫生院：
为进一步贯彻落实上级文件精神，加强卫生系统平安综治、安全生产监督管理，有效遏制重大事故发生，及时督导各医疗卫生单位开展消防彻查整治火灾隐患百日大会战行动，努力创造和谐、稳定的卫生执业环境和平安县创建的目标。经研究，决定开展全县卫生系统平安综治安全生产消防工作百日排查整治情况督查暨半年度督查。现将有关事项通知如下：
一、督查组人员
组长：刘丽红
成员：县安监局、县消防局及局办公室等相关人员。
二、督查内容和范围
（一）督查内容：各医疗卫生单位贯彻落实2013年度平安平安综治、安全生产和消防工作责任书，及《文成县机械制造领域安全生产隐患排查治理专项行动实施方案》、《关于印发〈文成县卫生系统实施消防安全“户籍化”管理工作方案〉的通知》、《文成县卫生系统彻查整治火灾隐患百日大会战行动方案》等有关文件情况；各单位研究部署日常有关平安综治、安全生产和消防工作的情况；各单位对本单位及片区村卫生室的隐患排查整改情况。
（二）督查范围：县属医疗卫生单位、9个镇卫生院

三、督查时间

7月底至8月初，具体时间另行通知。

五、督查方式
（一）查阅台帐资料：各项平安综治、安全生产和消防工作要形成专门的档案，要求规范整洁，底数清，情况明。
（二）实地查看：查看门诊部、住院部、配电房、机房、手术室、食堂和集体宿舍等重点场所消防管理情况；查看消防配套设施是否到位，消防通道是否开通；特种设备登记、检查、管理情况；后勤管理特别是用水用电用气情况；施工场所情况；人员、责任落实和平时督查整改情况；危险化学品管理情况等。
六、其他
（一）各单位要高度重视本次的平安综治、安全生产和彻查整治火灾隐患百日大会战行动开展情况督查工作。对工作不落实、措施不到位的单位，将予以通报，并将结果纳入年终考核。

（二）本次督查结束后各单位一周内要将本单位（片区）存在问题相对应的整改措施上报至县卫生局办公室，局办公室联系人：彭迎茂，联系电话：67863970，邮箱：785802697@qq.com
附件：
1、文成县卫生系统平安综治百日排查整治情况督查暨半年度督查评分表
2、文成县卫生系统安全生产和消防安全百日排查整治情况督

查暨半年度督查评分表
                         文成县卫生局

                           2013年7月28日
附件1
文成县卫生系统平安综治百日排查整治情况督查暨半年度督查评分表
单位：                                                           检查地点：

	检查项目
	检 查 内 容
	满分
	考核办法
	评分标准
	备注

	组织领导
	成立平安综治领导小组，明确下设办公室挂靠科室；将社会平安综治工作纳入年度工作计划
	5
	查阅文件资料
	未成立领导小组扣3分，未明确挂靠办公室扣2分

	与下属单位（科室）签订有针对性的不同内容的年度平安综治责任书达100%；
	8
	查阅责任书
	与下属单位（科室）少签一份扣 1分，扣完为止

	百日排查整治情员长 况
	根据年初平安综治工作会议和有关文件部署，有开展6月份至10月份的平安综治百日查整治情况
	10
	查阅文件资料
	没有开展排查整治的扣10分

	日常管理工作
	每季度至少开展1次平安综治工作部署会议
	5
	查阅会议记录
	无会议记录扣5分，少一次扣2.5分

	每月开展一次排查调处矛盾纠纷，单位内部不发生纠纷激化案件
	6
	查阅排查记录
	未开展排查扣6分，少一个月扣 1分

	不发生二级以上医疗责任事故，执行首诊负责制和门诊工作，及时解决医疗纠纷
	14
	查阅月报表
	发生二级医疗事故扣10分，未及时解决纠纷扣4分

	制定公共突发事件应急预案，无人员伤亡事件发生
	10
	查阅应急预案
	无预案的扣5分，亡人事件扣5分

	健全完善情况报告、资料台帐等工作制度，及时做好月报的上报工作
	10
	查阅制度建设、月报报送情况
	无制度建设扣4分，月报少上报一次扣1分

	宣传活动
	围绕平安四率（平安知晓率、平安建设参与度、安全感满意度、政府诚信满意度）每月至少一次有针对性的开展平安宣传特别是根据有关文件精神开展平安综治宣传月的宣传。
	10
	查阅宣传资料、记录
	没少宣传一次扣2分

	内部管理
	按照《治安保卫工作条例》规定制定单位治安保卫工作制度，做好内部安全保卫工作，不发生被盗案件；单位内部治安秩序良好，无重大刑事案件，无火灾、爆炸、交通等治安灾害事故，无干部、职工吸毒、参赌，无干部、职工犯罪。
	10
	查阅制度建设、以上事项发生的相关记录
	无制度扣3分，发生被盗案件扣  2分，重大刑事案件扣2分，发生火灾事故扣5分，发生职工吸毒等事项扣2分

	强化公正廉洁行医，确保行医人员在行医过程中不发生收受贿赂、滥用职权、徇私枉法、徇私舞弊等行为。
	6
	查阅处理资料
	以上事项发生一项扣2分

	创建活动
	县人民医院、中医院、大峃镇卫生院认真落实《转发关于深入开展平安创建“十佳”竞赛活动的通知》（文卫〔2013〕103号），做好创建工作
	6
	查阅卫生局文件和下属单位落实情况
	卫生局文件没有扣2分，无本单位落实资料扣4分

检查人员：                                                     检查时间：
附件2：
文成县卫生系统安全生产和消防安全百日排查整治情况督查暨半年度督查评分表
单位：                                                                          检查地点：

	检查
项目
	检 查 内 容
	满分
	考核办法
	评分标准
	备注

	1、安全管理

组织

建设
	1、建立单位安全生产领导小组，明确下设办公室挂靠科室
	3
	查阅文件资料
	未成立领导小组扣2分，未明确挂靠办公室扣1分。

	2、各科室设安全监督员
	2
	查阅文件资料
	未设立安全生产监督员扣2分

	3、制定安全生产领导小组、安全生产办公室、安监员职责
	1.5
	查阅文件、制度
	三项职责少一项扣1分

	4、建立单位安全生产领导小组会议制度，单位负责人每季度召开分析安全形势一次，并做好记录
	4
	查阅制度、会议记录、照片
	未建立制度扣1分，没有会议记录扣1分，没有会议照片扣1分

	5、组织实施突发性事件预案演练
	2
	查阅照片、录像
	未开展演练扣2分

	6、与科室（片区下属单位）签订安全生产、消防安全目标管理责任书
	4
	查阅责任书
	与科室（片区下属单位）少签一份扣0.5分

	7、每季度组织开展综合安全生产大检查，每月开展一次小检查，并做好登记，建立本单位安全生产数据库
	4
	查阅检查记录、查阅检查照片
	没有做好检查记录扣1分，没有检查照片扣1分

	8、及时上报安全生产月报表和其它相关文件要求的总结和报表
	4
	查阅上报情况
	此项根据上报卫生局记录为准，月报少一次扣0.5分，其他相关文件要求上报的总结资料少一份扣0.5分，扣完为止

	9、建立和组织实施安全生产“一票否决制”、安全生产约谈制度、奖励制度、行政问责制度、警示制度等制度
	2.5
	查阅制度（要以文件的形势建立制度）
	少一项制度扣0.5分

	2、设备管理
	1、制订并落实大型医疗设备和其它大型设备（锅炉、配电房、供氧、电梯、氧气瓶等）各项管理制度，有质监部门监制的出厂合格证书和到质监部门登记存档。
	3
	查阅出厂合格证书和质监部门登记存档情况，各项制度上墙情况
	无出厂合格证书扣1分，没到质监部门登记存档扣1分，少一项制度或未上墙扣1分，

	2、制订并落实大型医疗设备和其它大型设备（锅炉、配电房、供氧、电梯、氧气瓶等）技术操作流程
	3
	查阅操作流程，流程要上墙
	少一项流程扣1分，未上墙的1分

	3、建立大型医疗设备和其它大型设备（锅炉、配电房、供氧、电梯、氧气瓶等）档案，做好故障维修记录
	3
	查阅档案
	档案少一份的扣1分

	4、锅炉、消毒锅按规定进行年检年审，有记录

电梯定期进行检测，确保有效的安全使用证。
	3
	查阅年检记录和安全使用证
	未按规定进行年检年审扣2分，没有安全使用证扣1分

	5、锅炉操作人员取得上岗证
	3
	查阅操作人员上岗证
	操作人员没有上岗证扣3分

	3、消防

安全

管理
	1、落实消防安全人员和责任。
	3
	查阅资料
	未落实消防安全人员的扣1.5分，未落实消防安全责任的扣1.5分

	2、制定消防突发性事件应急预案。
	3
	查阅资料
	未制订消防突发性事件应急预案扣3分

	3、根据消防实施突发性事件应急预案组织模拟演练
	3
	查阅演练照片、录像
	未开展消防安全演练的扣3分

	4、制定并组织落实医院门诊大厅、住院部、手术室、职工宿舍、配电房、机房、食堂等重点部门和岗位人员责任，每日上下班排查登记情况，制定防火用电安全工作制度
	6
	查阅制度
	未建立制度的扣3分，少一项扣1分，未明确人员责任扣1分，未做到上下班排查扣1分

	5、对员工和重点岗位人员进行消防知识和技能培训
	2
	查阅签到表、照片
	未开展培训的扣2分

	6、消防控制中心设置与管理
	4
	操作人员有上岗证、熟练系统操作、系统运行正常
	消空室乡镇卫生院不列入考核，人员无上岗证扣2分，不熟悉系统扣1分，系统故障扣1分

	7、保证消防通道、疏散出口畅通
	4
	实地查看
	消防通道一处不畅扣1分

	8、消防设施、灭火器材、标志、应急照明齐全、有效
	4
	实地查看
	一项设施没有扣1分，无效的扣  0.5-1分，扣完为止

	9、煤、油、气、电设备管理到位，无火灾隐患
	3
	查阅记录、实地查看
	一处存在安全隐患的扣1分

	10、每月组织一次消防安全全单位大检查，发现问题及时整改
	4
	查阅检查记录、照片
	未开展检查扣2分，发现问题未整改扣2分

	4、毒性、麻醉及剧毒试剂安全管理
	1、根据国务院发布的《医疗用毒性药品（简称毒性药品）管理办法》、《麻醉药品和精神药品管理条例》、《麻醉药品、精神药品及处方管理规定》、《医疗机构麻醉药品、第一类精神药品管理规定》，制订各项管理制度
	2
	查阅制度
	制度未制订扣2分，不全扣0.5-2分

	2、毒性药品、麻醉、第一类精神药品，实行“五专”管理，即：专人负责、专柜加锁、专用账册、专用处方、专册登记
	2
	查看现场
	未做到“五专”管理的扣2分，少一项扣0.5分

	3、毒性药品、麻醉、第一类精神药品及剧毒试剂，专柜加锁，库房做到双人双锁保管，每日清点、交接，做到账物相符
	2
	查看现场
	库房管理达不到以上要求，扣  2分

	4、毒性、麻醉药品的处方权及用量严格按规定执行
	2
	查处方
	未按规定执行扣2分

	检查
项目
	检 查 内 容
	满分
	考核办法
	评分标准
	备注

	5、建筑

安全

管理
	1、建筑结构符合国家标准和有关规定
	6
	查文件、查施工图纸、查现场、查制度；没有建筑项目的单位不列入考核
	缺1项扣1分，每项内容不完整扣0.5分

	2、新建、改建、扩建、室内装修项目及燃油（气）、锅炉等设施须经消防审核并验收合格方可投入使用

	3、建筑应按规定装避雷装置

	4、制定单位建筑施工安全规范化管理办法及单位重点工程安全施工管理办法

	5、建筑工地有施工安全防护及安全标识，施工场所，现场消防安全责任制、用电用火管理、临时建筑安全生产措施及值班巡逻人员在岗在位和防火安全巡逻制度落实情况

	6、医院有专人负责单位建筑安全监管

	6、日常文件落实
	1、落实《文成县机械制造领域安全生产隐患排查治理专项行动实施方案》和《关于印发〈文成县卫生系统2013年“安全生产月”活动方案〉的通知》（文卫安〔2013〕13号）
	3
	查阅活动方案、宣传照片、活动总结
	无开展安全生产隐患专项排查治理扣2分，无安全生产月方案扣1分、没有宣传照片扣 1分、没有总结扣1分，扣完为止

	2、落实《关于印发〈文成县卫生系统实施消防安全“户籍化”管理工作方案〉的通知》（文卫安〔2013〕8号）
	2
	查阅工作方案
	未制订本单位“户籍化”管理方案的扣2分

	3、落实《文成县卫生系统彻查整治火灾隐患百日大会战行动方案》
	3
	查阅行动方案、自查自纠情况
	未制订方案扣1分，未开展自查自纠扣2分

PAGE
www.med126.com